РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН
КУЛАКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

12.10.2023г.                                    п. Кулаково                                        № 26/157

«О внесении изменений в решение Кулаковского сельского Совета депутатов от 11.09.2017 № 8/4 «Об утверждении Регламента Кулаковского сельского Совета депутатов Мотыгинского района Красноярского края» (в ред. Решения Кулаковского сельского Совета депутатов от 06.06.2018 № 2/3, от 29.03.2019г. № 1/10)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Кулаковского сельсовета, Кулаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Кулаковского сельского Совета депутатов от 11.09.2017 № 8/4 «Об утверждении Регламента Кулаковского сельского Совета депутатов Мотыгинского района Красноярского края» (в ред. Решения Кулаковского сельского Совета депутатов от 06.06.2018 № 2/3, от 29.03.2019г. № 1/10), следующие изменения:
1.1. В Регламенте Кулаковского сельского Совета депутатов Мотыгинского района Красноярского края:
1.1.1. Главу 1 дополнить статьей 2.1. следующего содержания:
«Статья 2.1. Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий депутата Кулаковского сельского Совета депутатов, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд
2.1.1. Депутат Кулаковского сельского Совета депутатов обязан присутствовать на заседаниях Кулаковского сельского Совета депутатов. О невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине депутат Кулаковского сельского Совета депутатов обязан письменно уведомить Председателя Кулаковского сельского Совета депутатов до начала заседания Кулаковского сельского Совета депутатов с приложением подтверждающих документов.
2.1.2. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Кулаковского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, следует учитывать, что уважительными причинами отсутствия депутата Кулаковского сельского Совета депутатов на заседании Кулаковского сельского Совета депутатов являются временная нетрудоспособность, направление в служебную командировку, направление на дополнительное профессиональное образование, применение по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу и другие уважительные причины, не позволяющие присутствовать на заседании Кулаковского сельского Совета депутатов, которые должны быть документально подтверждены.
2.1.3. Факт отсутствия депутата Кулаковского сельского Совета депутатов по уважительной (неуважительной) причине оформляется протокольным решением Кулаковского сельского Совета депутатов.
2.1.4. Прекращение полномочий депутата Кулаковского сельского Совета депутатов оформляется решением Кулаковского сельского Совета депутатов, принимаемым не менее чем двумя третями голосов депутатов от числа избранных депутатов Кулаковского сельского Совета депутатов.
2.1.5. При рассмотрении и принятии Кулаковским сельским Советом депутатов решения о досрочном прекращении полномочий депутата Кулаковского сельского Совета депутатов должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение депутатом Кулаковского сельского Совета депутатов уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания;
2) предоставление депутату Кулаковского сельского Совета депутатов возможности дать депутатам Кулаковского сельского Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для досрочного прекращения полномочий.
2.1.6. Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Кулаковского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, вступает в силу после подписания и подлежит обязательному официальному опубликованию в средствах массовой информации.
2.1.7. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в силу соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.
2.1.8. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать решение наименование представительного органа муниципального образования о прекращении полномочий в судебном порядке.».
1.1.2. Статью 6 (Заседания Совета депутатов) главы 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Заседания Совета депутатов
6.1. Заседания Совета депутатов носят, как правило, открытый характер.
Любому жителю муниципального образования, обладающему избирательным правом, предоставляется возможность ознакомиться с протоколом открытого заседания.
По решению председателя Совета депутатов либо непосредственно депутатов Совета депутатов на заседания могут быть приглашены должностные лица органов местного самоуправления, а также представители организаций, учреждений, общественных объединений, эксперты и другие специалисты для предоставления необходимых сведений и заключений по рассматриваемым проектам решений и иным вопросам.
Глава Кулаковского сельсовета, его заместители, работники прокуратуры вправе присутствовать на всех заседаниях Совета депутатов.
На открытых заседаниях Совета депутатов могут присутствовать аккредитованные представители средств массовой информации с правом ведения аудио-, видеозаписи, фотографирования.
Список лиц, приглашенных для обсуждения по определенному вопросу, подготавливается постоянными комиссиями Совета депутатов, по предложению которых вопрос вносится на заседание Совета депутатов. Приглашенные на заседания Совета депутатов лица извещаются об этом работниками аппарата Совета депутатов с указанием конкретных вопросов, по которым необходимо дать разъяснение. В случае невозможности для приглашенного должностного лица прибыть на заседание лично должностное лицо извещает об этом председателя или заместителя председателя Совета депутатов и направляет для участия в работе сессии своего представителя.
6.2. Отдельные вопросы повестки дня обсуждаются в закрытом режиме, в случаях ограничения доступа к обсуждаемой информации в соответствии с федеральным законодательством.
6.3. Обсуждение, решение и предоставление информации по вопросам, включающим информацию ограниченного доступа, проводится с учетом положений федерального законодательства о сведениях, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.
6.4. Решение о проведении закрытого заседания принимается на открытом заседании Совета депутатов по предложению председателя Совета депутатов, главы Кулаковского сельсовета или по предложению не менее 1/3 от установленного числа депутатов Совета депутатов.
6.5. На закрытом заседании Совета депутатов кроме депутатов вправе присутствовать другие лица.
Во время проведения закрытого заседания Совета депутатов запрещается ведение аудио-, видеозаписи.»;
1.1.3. Статью 21 (Порядок проведения депутатских слушаний) главы 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Порядок проведения депутатских слушаний
21.1. Депутатские слушания проводятся по инициативе одной или нескольких постоянных комиссий Совета депутатов, на которые возлагается организация и проведение депутатских слушаний. Распоряжение о проведении депутатских слушаний подписывает председатель Совета депутатов.
21.2. Информация о теме депутатских слушаний, месте и времени их проведения публикуется в средствах массовой информации не позднее чем за 5 дней до начала проведения депутатских слушаний.
Состав лиц, приглашенных на депутатские слушания, определяется постоянной комиссией Совета депутатов, которой организуется это слушание.
21.3. Депутатские слушания могут быть открытыми и закрытыми.
[bookmark: _GoBack]Депутатские слушания в закрытом режиме проводятся в случаях ограничения доступа к обсуждаемой информации в соответствии с федеральным законодательством.
На закрытых депутатских слушаниях обсуждаются вопросы содержащие сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну.
Представители средств массовой информации и общественности на закрытые депутатские слушания не допускаются.
Продолжительность депутатских слушаний определяет постоянная комиссия Совета депутатов исходя из характера обсуждаемых вопросов.».
1.1.4. Пункт 40.1. статьи 40 главы 9 изложить в следующей редакции:
«40.1. Совет депутатов заслуживает ежегодные отчеты главы сельсовета о результатах его деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.»
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
3. Настоящее Решение вступает в силу после подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании «Кулаковские вести» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Кулаковского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://kulakovskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru

Председатель Кулаковского сельского
Совета депутатов                                                                          А.С. Прокопенко

Врио главы Кулаковского сельсовета                                              Т.А. Рогалева